The latest date to which we can assign these ordinances of 
Geoffrey and his consort is the month of June, 1265. Geoffrey 
is not mentioned in the Irish State Papers from June 10, 1265, 
when he was called to England to give an account of the state 
of Ireland, until about August 23, 1273, when he appears 
as the newly-appointed Justiciary of Ireland. ^ As Primate 
O’Scannell signed the ordinances which we shall presently 
quote, and as the Primate had passed away before Geoffrey’s 
return to Ireland in 1273, it is clear that the ordinances must 
have been drawn up and signed before Geoffrey’s departure 
for England and the Holy Land in June, 1265. These ordi­
nances bristle with obsolete terms of medieval law, which shall 
be explained in notes, as far as possible:

“ Ordinances by Geoffrey de Joinville and his Wife, Matilda 
de Lacy, for their district of Meath.

“ Sciant presentes et futuri quod ego, Galfridus de Jeynevyl, 
auditis et intellectis cartis et munimentis magnatum meorum 
Midie et antecessorum suorum, ipsorum videlicet qui cum 
Hugone de Lacy seniore ad conquestum suum primo venerunt

1 On January 15, 1269, a passing reference is made to his liberty of 
Meath, but this is not relevant.
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in Hybemiam, similiter et omnium qui de Waltero de Lacy, 
lilio et herede dicti Hugonis, sunt feoffefatum ; ^ quod, sicut 
antecessores sui, placitum Namii Vetiti et catella ^ Hyberni- 
corum suorum pro quolibet delicto et qualibet felonia per 
primum feoffamentum suum habeant et habere debeant, per 
consensum et assensum Matilde de Lacy, uxoris mee, concessi 
et hac presenti carta mea confirmavi, pro me et pro dicta 
Matylda et heredibus dicte Matylde, magnatibus supradictis et 
eorum heredibus et eorum tenentibus, placita Vetiti Namii de 
omnibus tenentibus in eorum terris in curiis suis terminare ; et 
si super aliquem dictorum magnatum de Vetito Namio placitum 
moveatur per querelam alterius magnatis, sui vicini, qui de 
nobis tenet in capite, in curia mea vel predicte Matylde vel 
heredum predicte Matylde, hujusmodi placitum terminetur.

“ Preterea, si in terris predictorum magnatum hubitum 
levari contingat aut clamor, Vicecomes de Tram inquisicionem 
capiat utram tales transgressiones spectant ad Coronam vel non.*

“ Et transgressiones que spectant ad Coronam in curia mea 
vel dicte Matylde vel heredum dicte Matylde, omnino termi- 
nentur; et alie transgressiones, que non spectant ad Coronam, 
in ipsorum curia terminentur in quorum tenementis oriuntur.

“ Et ego, Galfridus, et Mat3dda, concessimus, pro nobis et 
heredibus predicte Matylde, predictis magnatibus et eorum 
heredibus et eorum tenentibus, catella Hybemicorum suorum

1 Feoffare is defined by Du Cange as " Feudum in aliquem conferre, 
investire, donare.” Feoffamentum means “ donatio feudi.” According 
to Wharton, feoffment was " the transfer, in ancient times, by word of 
mouth and livery of seisin, i.e., by the delivery to the transferee of some 
part of it, as a sod of turf, of freehold land.”—Wharton’s Law Lexicon, 
1911 ed., p. 352.

2 Placitum, a word of many meanings, here stands for an action at 
law. Namium Vetitum means " illegitima pecorum prehensio, et in locum 
illicitum abactio, sub praetextu damni per ea abigenti facti, quo casu 
clarigationis jus conceditur, quod Placitum de Vetito Namio dicitur" 
(Du Cange, s.v.). Placitum Namii Vetiti, therefore, was an action against 
a person for wrongful seizure. Catella or Caia//a=chattels. “ The word 
among the Normans primarily signified only beasts of husbandry, or, 
as they are still called, ‘ cattle ’ ; but in a secondary sense the term was 
applied to all movables in general, and not only to those, but to whatever 
was not a fief or feud.”—VlTiarton, p. 149.

* The Vicecomes de Trum was simply the Sheriff of Trim. Du Cange 
(s.v. Shiref) gives this extract from Camden : " Singulis vero annis, nobilis 
aliquis ex incolis praeficitur, quern Vicecomitem, quasi vicarium Comitis, 
et nostra lingua Shyref, i.e. Comitatus Praepositum vocamus; qui etiam 
Comitatus vel Provinciae quaestor recte dici potest. Ejus enim est 
publicas pecunias provinciae suae conquirere, mulctas irrogatas vel pign- 
oribus ablatis colligere, et aerario inferre, judicibus praesto adesse et 
eorum mandata exequi, 12 viros cogere qui in causis de facto cognoscunt 
et ad indices referunt, etc.” Hubitum is a word which does not seem to 
occur in dictionaries; it is either a synonym or a false reading for hute- 
sium. Hutesium et clamor=tbie hue and cry, " the old common law 
process of pursuing with horn and voice felons and such as have dangerously 
wounded another.”—Wharton, ibid. p. 414.
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super quolibet delicto et feloaia convictorum, licet tales in 
curia mea vel dicte Matylde, vel heredum dicte Matilde, con- 
tingat judicari.

Et si Anglicus alteri forte Anglico in tenementis predict­
orum magnatum vulnus infligat, liceat predictis magnatibus 
ipsum vulneratum alium Anglicum, etiam male et enormiter 
tractantem, atachiare et retinere unacum catellis suis que in 
eorum tenementis poterunt inveniri, quousque de vita vel de 
morte ipsius vulnerati pro certo sciaturP

" Et si vulneratus mahemium habeat aut infatus discedat, 
mihi, Galfrido, et dicte Matylde, vel heredibus dicte Matylde, 
ipse vulneratus cum catellis suis, sine diminucione restituatur. 
Et si leviter fuerit vulneratus, per quod mors non emineat nec 
mahemium, hujusmodi transgressiones in curia predictorum 
magnatum emendenturP

“ Preterea, si Anglicus Hybemicum interfecerit, liceat 
predictis magnatibus ipsum Anglicum qui Hybemicum suum 
interfecerit, si cum manu opere possit inveniri, retinere quousque 
de solucione securitatem fecerit sufficientem.

“ Et sciendum est quod vicecomes de Tram faciat tumum 
suum in dominio cujuslibet dictorum magnatum, bis per annum, 
et pluries si oporteat, ratione congrua, cum a dictis magnatibus 
fuerit requisitusP

“ Limites quoque, que non sunt regales, predictis magna­
tibus quiete remaneant.

“ Et ego vero Galfridus, mera voluntate predicte Matylde, con­
cessi pro me et dicta Matylda et heredibus dicte Matylde, eisdem 
magnatibus et eorum heredibus, omnes libertates supradictas,

“ Et ut hec mea concessio et presentis carte confirmatio, et 
omnes libertates supradicte firme et stabiles remaneant in 
perpetuum, presentem cartam sigilli mei impressione robo- 
ravi.

1 Atachiare, to attach, “ to take or apprehend by commandment of 
a writ or precept. It differs from arrest, because it takes not only the 
body, but sometimes the goods, whereas an arrest is only against the 
person ; besides, he who attaches keeps the party attached in order to 
produce him in court on the day named, but he who arrests lodges the 
person arrested in the custody of a higher power, to be forthwith disposed 
of.”—Wharton, Law Lexicon, p. 86.2 Mahemium or Mahamium — maiming ; Du Cange defines it as 
" membra mutilatio, vel enormis laesio, qua quis ad serviendum Principi 
in bello redditur imbecillior. ” Infatus will be vainly sought for in the 
dictionaries; possibly " si infatus discedat ” may mean “ if he dies 
without recovering the use of speech.” I suspect that several corrupt 
readings occur in the course of this document.

® Turnus, the turn or tourn, ” the great court-leet of the county, as 
the old county-court was the court-baron ; of this the sheriff was judge, 
and the court was incident to his office, wherefore it was called the sheriff’s 
tourn, and it had its name originally from the sheriff making a turn of 
circuit about his shire, and holding this court in each respective hundred. 
—The tourn, which had long been obsolete, is formally abolished by s. l8 
of the Sheriffs Act, 1887.”—Wdiarton, Law Lexicon, p. 865.
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“ Hiis testibus: Fratre Patricio, tunc Archiepiscopo Ard- 
machano; Fulcone, tunc Archiepiscopo Dublin.; Hugone, tunc 
P2piscopo Midie ; Domino Johanne de Verdon ; Domino Johanne 
de Cogan; Domino Waltero de Burgo; Domino Mauritio filio 
Mauritii." ^